
Abstrakt:  

Zrcadlové neurony (MN) jsou výjimečnou skupinou neuronů s visuomotorickými vlastnostmi. 

Jejich aktivace je spojena jak s pozorováním konání druhé osoby, tak i s prováděním stejného 

úkonu, pokud již tyto činnosti patřily do motorického repertoáru pozorovatele. MN byly poprvé 

identifikovány u makaků, později došlo k jejich objevu u člověka. Nejdůležitější struktury, kde 

můžeme nalézt zrcadlové neurony, jsou Brokova oblast, která se nachází v inferiorní části 

frontálního gyru (IFG), premotorický kortex a superiorní parietální lalok (SPL). MN jsou 

nedílnou součástí pochopení činů ostatních, imitace, učení a jazyka. Dle dnešních poznatků 

mají také roli v sociální kognici – při prožívání empatie a teorie mysli (ToM). Empatií lze 

definovat jako sdílení pocitů druhé osoby. ToM zdůrazňuje schopnost reprezentovat mentální 

stavy jiných osob, poznatků, přání a zkušeností. Vede k schopnosti správného pochopení a 

anticipování konání pozorované osoby. Kromě MN se sociálně kognitivních procesů účastní i 

amygdala, inzula a bazální ganglia. Poruchy sociálně kognitivních schopností jsou pozorovány 

v autismu, schizofrenií a psychopatií.  

Klíčová slova: zrcadlové neurony, motorická oblast, sociální kognice, empatie, teorie mysli 


